Visto da Procuradoria Jurídica

....................................

PROJETO DE LEI Nº 034/2021
Altera a redação da Lei Municipal nº 812, de 09 de agosto de 2005, que criou o Parque Industrial de Estação, declarou expansão da zona urbana e deu outras providências e da Lei Municipal nº 987, de 16 de setembro de 2008, que dispõe sobre a Cessão de Lotes do Parque Industrial.

Art. 1º – Fica alterada a redação do art. 1º na Lei Municipal 812, de 09 de agosto de 2005, que criou o Parque Industrial de Estação, declarou expansão da zona urbana e deu outras providências, passando a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º - É criado o Parque Industrial de Estação, destinado à instalação de novas indústrias, transferências, ampliação ou criação de filiais das já estabelecidas no território do Município, bem como para desenvolvimento de atividades de logística e transporte de cargas, vedada a sua utilização para qualquer outra atividade econômica.”

Art. 2º - São alterados os seguintes dispositivos da Lei nº 987, de 16 de setembro de 2008, que dispõe sobre a Cessão de Lotes do Parque Industrial, com a seguinte redação:
“Art. 4º - ...

...

IV – viabilidade da implementação da atividade industrial ou de logística proposta;

V – compromisso de atendimento à legislação aplicável à atividade industrial ou de logística, em especial a ambiental.

Art. 7º - ...

I - ...

...
	u)
	OUTRAS ATIVIDADES INDUSTRIAIS E DE LOGÍSTICA não compreendidas acima
	5

...
§ 1º O enquadramento nas atividades industriais e de logística, no inciso I deste artigo tomará por base a atividade industrial ou de logística preponderante do empreendimento a ser realizado pela empresa, o qual deverá estar contemplado no objeto social da mesma.

Art. 13 - ...

...
II - obrigação de manter permanentemente a destinação do imóvel no desenvolvimento da atividade industrial inicialmente prevista, salvo na hipótese de alteração previamente autorizada pelo Poder Público Municipal;”

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 08 de julho de 2021.

Geverson Zimmermann

Prefeito Municipal
Estação, 08 de julho de 2021.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS DO PROJETO DE LEI Nº 034/2021
Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Por intermédio do presente, estamos encaminhando para vossa apreciação o Projeto de Lei incluso que visa alterar a redação da Lei Municipal nº 812, de 09 de agosto de 2005, que criou o Parque Industrial de Estação, declarou expansão da zona urbana e deu outras providências e da Lei nº 987, de 16 de setembro de 2008, que dispõe sobre a Cessão de Lotes do Parque Industrial.

Tal proposição tem por objetivo possibilitar o desenvolvimento de atividades de logística, ampliando as opções de destinação dos imóveis do Parque Industrial Dieter Ludwig Oswald.

A inclusão das atividades de logística tem como principal fundamento a excelente localização do Parque Industrial Dieter Ludwig Oswald, eis que por situar-se às margens da ERS-135, mostra-se adequado e oportuno para a execução de tais atividades.

Contando com a costumeira atenção desta Câmara de Vereadores, esperamos seja o presente Projeto de Lei apreciado e aprovado.

Geverson Zimmermann,

Prefeito Municipal.